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RECENZJA 

osiągnięd naukowych oraz dorobku dydaktycznego i organizacyjnego 

dr inż. Marzeny Lachowicz 

w postępowaniu o nadanie stopnia doktora habilitowanego 

w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych 

w dyscyplinie inżynieria mechaniczna 

 

 

 

 
Podstawą opracowania opinii o dorobku dr inż. Marzeny Lachowicz ubiegającej się o stopieo naukowy doktora 

habilitowanego w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych jest zlecenie Prof. dr. hab. inż. Zbigniewa 

Gronostajskiego, Przewodniczącego Rady Dyscypliny Naukowej Inżynieria Mechaniczna Politechniki 

Wrocławskiej we Wrocławiu zawarte w piśmie z dnia 29.09.2021 r. (nr W10/RDND07/11/2021) oraz 

dostarczona dokumentacja osiągnięd naukowych oraz dorobku dydaktycznego, popularyzatorskiego  

i organizacyjnego kandydatki.  

 

 

 

1. Informacje ogólne 

 Pani Marzena Lachowicz ukooczyła  studia z wyróżnieniem  w  roku  2000  na  

Wydziale Podstawowych Problemów Techniki Politechniki Wrocławskiej, obroniła 

wyróżnioną w konkursach pracę magisterską pt. „Analiza stanu naprężenia i odkształcenia  

w przebiegu choroby Perthesa” i uzyskała tytuł magistra  inżyniera. Następnie  odbywała  

studia  doktoranckie w Instytucie Materiałoznawstwa i Mechaniki Technicznej Politechniki 

Wrocławskiej przygotowując  pod  opieką  prof. dr hab. inż. Włodzimierza Dudzioskiego 

rozprawę  doktorską „Uwarunkowania materiałowe trwałości i stabilności implantów”.   

W tym okresie angażowała się w pracę dydaktyczną oraz badania naukowe, których wyniki 

zostały opublikowane w 6 artykułach i były przedmiotem 12 referatów konferencyjnych.  

W  roku  2005  uchwałą  Rady Instytutu Materiałoznawstwa i Mechaniki Technicznej PW 

uzyskała stopieo naukowy doktora nauk technicznych w dziedzinie mechanika, a jej praca 

doktorska również uzyskała wyróżnienie. 
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Po  uzyskaniu  stopnia  doktora  rozpoczęła pracę najpierw na stanowisku asystenta, a od 

2006 r. adiunkta naukowo-dydaktycznego w Instytucie Materiałoznawstwa i Mechaniki 

Technicznej PW. W latach 2014-2019 pracowała na stanowisku adiunkta w Katedrze 

Materiałoznawstwa, Wytrzymałości i Spawalnictwa PW, a od 2020 r. jest zatrudniona 

również na stanowisku adiunkta naukowo-dydaktycznego w Katedrze Obróbki Plastycznej, 

Spawalnictwa i Metrologii PW. W pracy badawczo-naukowej, która z racji obszaru miała 

charakter interdyscyplinarny, zajmowała się zagadnieniami związanymi z budową  

i eksploatacją maszyn oraz inżynierią materiałową z uwzględnieniem zużycia korozyjnego. 

Aktywnie uczestniczyła w licznych konferencjach, prowadziła badania i ekspertyzy dla 

przemysłu, a działalnośd publikacyjną realizowała również w trakcie dwóch urlopów 

macierzyoskich. Równocześnie  od  samego  początku  pracy  na  uczelni  na  stanowisku  

naukowo-dydaktycznym  aktywnie doskonaliła swoje umiejętności zawodowe zarówno 

dydaktyczne poprzez różne szkolenia oraz badawcze odbywając kilka krajowych  staży 

przemysłowych i w instytutach naukowych. 

 

2. Ocena osiągnięcia naukowego  

 Dr inż. Marzena Lachowicz przedstawiła jako swoje osiągnięcie naukowe - zgodnie  

z art. 219, ust. 1 pkt 2 Ustawy z dnia 20.07.2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce 

(Dz.U. 2018, poz. 1668) - cykl publikacji powiązanych tematycznie ujętych pod wspólnym 

tytułem "Identyfikacja i ocena mechanizmów zużywania korozyjnego części maszyn, 

urządzeo i konstrukcji", który obejmuje łącznie siedem pozycji:  

[M1] Marzena Lachowicz, „Elektrochemiczne i mikrostrukturalne aspekty rozwoju niszczenia 
korozyjnego części maszyn i urządzeo”, Wyd. Naukowe ITeEE Sied Badawcza 
Łukasiewicz Radom, 2020 

[P1] Marzena Lachowicz, A metallographic case study of formicary corrosion in heat 
exchanger copper tubes, 2020, Engineering Failure Analysis, vol. 111, nr art. 104502,  
s. 1-12. (IF: 2.897, pkt. MNiSW  2019: 100) 

[P2] Marzena Lachowicz, Robert Jasionowski, Effect of cooling rate at the eutectoid 
transformation temperature on the corrosion resistance of Zn-4Al alloy, 2020, 
Materials, vol. 13, nr 7, art. 1703, s. 1-15. (IF: 3.057, pkt. MNiSW  2020: 140). Udział 
własny: 60%. 

[P3] Marzena Lachowicz, A study on the intergranular corrosion-fatigue failure of the Zn-Al 
alloy solenoid valve, 2019, Engineering Failure Analysis, vol. 103, s. 184-194. (IF: 2.897, 
pkt. MNiSW  2019: 100) 

[P4] Marzena Lachowicz, Corrosive wear of the selected tool steels, 2019, Tribologia, nr 4,  
s. 23-31. (pkt. MNiSW 2019: 20) 

[P5] Marzena Lachowicz, Maciej Lachowicz, Analysis of corrosion causes of the chromium-
nickel coating applied for protecting the actuator of piston rods, 2017, Problemy 
Eksploatacji = Journal of Machine Construction and Maintenance, nr 1, s. 103-107. 
(pkt. MNiSW 2017: 12). Udział własny: 60%. 

[P6] Marzena Lachowicz, Maciej Lachowicz, The mechanism of corrosion of steel 304L in the 
presence of copper in industrial installations, 2015, Archives of Metallurgy and 
Materials, vol. 60, nr 4, s. 2657-2661. (IF, pkt. MNiSW  2015: 30). Udział własny: 70%. 
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 Wskazane publikacje zostały opublikowane po uzyskaniu stopnia doktora w latach 

2015-2020, spośród których 5 wydano na przestrzeni 2019 i 2020 roku. Wszystkie  

z  wymienionych  prac  zostały opublikowane w wydawnictwie i czasopismach znajdujących 

się na listach punktowanych publikacji MNiSW (obecnie MEiN), tj.: 1 monografia  

w wydawnictwie publikującym recenzowane monografie naukowe - poziom I, 4 artykuły  

w czasopismach posiadających współczynnik wpływu (IF) znajdujące się w bazie Journal 

Citation Reports (JCR)  oraz 2 z tzw. listy B (zgodnie z odpowiednim wykazem w roku 

publikacji). Upoważnia to do stwierdzenia, że przedstawiony cykl  publikacji może byd 

podstawą wszczęcia procedury habilitacyjnej (zgodnie art. 219, ust. 1 . pkt 2a, b). Widoczną 

cechą dorobku przedstawionego do oceny jest jego autorski charakter - w czterech 

przypadkach Habilitantka jest samodzielnym autorem publikacji. Kolejne trzy artykuły zostały 

opracowane przez dwóch współautorów, przy czym wkład Habilitantki w ich powstanie, 

potwierdzony oświadczeniami pozostałych współautorów, był dominujący i wynosił  

60 i 70 %. Świadczy to zarówno o samodzielności Autorki w rozwiązywaniu złożonych 

problemów badawczych - opracowaniu koncepcji badao, wykonaniu zaplanowanych badao 

(w szczególności badao korozyjnych oraz mikroskopowych) oraz analizie zebranych wyników 

i ich dyskusji, ale również o umiejętności pracy w zespole powołanym do realizacji 

określonego celu badawczego. Stwierdzid można, że wkład Habilitantki w przygotowanie 

poszczególnych prac współautorskich polegał najczęściej na sformułowaniu lub udziale  

w formułowaniu problemu badawczego, opracowaniu metodyki badao i ich wykonaniu oraz 

interpretacji uzyskanych wyników, co stanowiło najbardziej istotną częśd pracy nad dziełem 

naukowym. W wielu pracach Habilitantka przygotowywała i osobiście przeprowadzała 

eksperymenty laboratoryjne z krytyczną analizą ich wyników, a także sprawowała nadzór nad 

przygotowaniem koocowej wersji artykułów. Uzasadnia to w pełni uznanie współautorskiego 

dorobku Habilitantki za indywidualnie znaczący. 

 Cykl  publikacji  charakteryzuje się silną spójnością merytoryczną w zakresie analizy 

wpływu mikrostruktury na zużycie korozyjne materiałów metalowych o osnowie nieżelaznej, 

które stosowane są w budowie maszyn i urządzeo. Powszechnie wiadomo, że zużywanie się 

materiałów powoduje największe straty ekonomiczne, a co najistotniejsze wpływa na 

obniżenie trwałości oraz niezawodności elementów maszyn i zagraża bezpieczeostwu ich 

użytkowania. Analiza procesów zużyciowych, w tym również tych związanych z korozją 

elektrochemiczną była przedmiotem wielu dotychczasowych opracowao naukowych  

i publikacji. Dotyczyły one głównie korozji elementów wykonanych z materiałów na bazie 

żelaza. Natomiast, mechanizmy korozji zachodzące w pozostałych metach nieżelaznych nadal 

są niecałkowicie rozpoznane i wyjaśnione. Z tego powodu, wybór przez Habilitantkę obszaru 

badawczego dotyczącego analizy form i przyczyn niszczenia korozyjnego nieżelaznych  

materiałów metalowych w jej pracy naukowej uważam za uzasadniony.  
 

 W autorskiej monografii *M1+, która stanowi zasadniczą częśd osiągnięcia naukowego 

Autorka skoncentrowała się na analizie korozji elektrochemicznej stopów metali 

nieżelaznych stosowanych na elementy maszyn i urządzeo m.in. takich materiałów jak stopy 

aluminium serii 2000-7000, stopy cynku z aluminium oraz materiałów przeznaczonych na 
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powłoki cynkowe i chromowo-niklowe. Jest to zagadnienie obecnie bardzo istotne ze 

względu na ciągły wzrost stosowania stopów metali nieżelaznych jako tworzyw 

konstrukcyjnych. Zwłaszcza jest to ważne kiedy może wystąpid narażenie na korozję 

galwaniczną w skojarzeniach stali z metalami nieżelaznymi lub po wytworzeniu powłok  

z metali nieżelaznych na elementach stalowych. Znaczącą rolę w tym obszarze stanowi 

mikrostruktura materiału, kształtowana w różnych procesach technologicznych ale również 

eksploatacyjnych. W monografii przedstawiono interdyscyplinarne podejście do analizy 

wpływu mikrostruktury materiałów nieżelaznych, często o złożonym składzie chemicznym, 

na ich odpornośd na korozję. Pozwoliło to w szczególności na określenie mechanizmów 

oddziaływania elektrochemicznego wydzieleo obecnych w metalicznej osnowie wybranych 

stopów metali nieżelaznych, a także wpływu technologii wytwarzania elementów maszyn  

i urządzeo na ich podatnośd korozyjną. Analiza i opis form zużycia korozyjnego została 

przeprowadzona przez Autorkę na podstawie materiałowych badao modelowych, których 

weryfikacji dokonała badając szereg elementów poeksploatacyjnych. Przykładowo takie 

podejście zaprezentowano w określeniu wpływu katodowej fazy Al2Cu na korozję elementów 

wykonanych ze stopów aluminium serii 2000, w których Al2Cu jest podstawową fazą 

umacniającą wydzieleniowo te stopy. Zostało wykazane, że utworzenie fazy Al2Cu na 

granicach ziaren (wskutek szybkiego nagrzewania podczas obróbki cieplnej stopu) prowadzi 

do intensywnego niszczenia korozyjnego i rozległej korozji międzykrystalicznej. Na podstawie 

przeprowadzonych badao i analiz Autorka opisała szczegółowo mechanizm procesu korozji  

w stopach aluminium powodowany obecnością faz silnie katodowych. Określiła również 

obszar wpływu zmian korozyjnych stopów serii 2000 na obniżenie ich spawalności, 

ograniczenie zastosowao w ślizgowym styku tarciowym, a także możliwośd wystąpienia 

pęknięd zmęczeniowych w zmienionej przez korozję warstwie wierzchniej. Wskazała również 

na pewną kierunkowośd w niszczeniu korozyjnym ze względu na wydłużenie ziaren zgodnie  

z kierunkiem obróbki plastycznej. Te wybrane tylko wyniki stanowią źródło cennych 

informacji w identyfikacji mechanizmu korozji i mogą byd wykorzystane w ustalaniu procesu 

technologicznego elementów maszyn i urządzeo, a także w doborze materiałów 

konstrukcyjnych. Utylitarny charakter w obszarze inżynierii mechanicznej mają również 

wyniki analizy wpływu niejednorodności mikrostrukturalnej na korozję połączeo spawanych  

i napawanych wysokowytrzymałych stopów aluminium serii 7000 i 5000 oraz połączeo 

lutowanych stopami serii 4000. Przedmiotem badao były więc spoiny, napoiny lub lutowiny  

i z tego względu Autorka opracowała specjalną metodykę badania zużycia korozyjnego 

połączeo spajanych oraz napawanych z wykorzystaniem metod elektrochemicznych oraz 

mikroskopowych. Ta, istotna w obszarze technik wytwarzania tematyka związana  

z właściwościami połączeo spawanych oraz elementów napawanych w powiązaniu z ich 

odpornością na korozję była przedmiotem badao Habilitantki już od ponad 10 lat o czym 

świadczy zbiór 8 publikacji głównie w czasopismach branżowych [B1-B8]. 

 Typowe modelowe badania zużycia korozyjnego Autorka przeprowadziła dla 

wybranych stali narzędziowych gatunku X153CrMoV12 do pracy na zimno oraz X37CrMoV5-

1 do pracy na gorąco *P4+. Odpornośd korozyjną oraz dynamikę korozji badała podczas 
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testów potencjodynamicznych oraz testów w komorze solnej (NSS test).  Efektem tej pracy 

było wyznaczenie masowej szybkości korozji (CR), co jest istotne w obszarze inżynierii 

mechanicznej, gdyż znajomośd intensywności procesu korozyjnego może byd wykorzystana 

w prognozowaniu zużycia obiektów technicznych. 

 Uważam za bardzo ważne przeprowadzone i przedstawione w cyklu publikacji 

badania i analizy w kierunku identyfikacji, opisu i zdeterminowania przyczyn procesu 

niszczenia korozyjnego elementów poeksploatacyjnych [M1, P1, P3, P5, P6]. Wyniki takich 

badao mają charakter zarówno poznawczy jak również utylitarny i mogą byd wykorzystane  

w opracowaniu sposobów ograniczających rozwój korozji. W pracy [P1] Autorka analizowała 

zużycie korozyjne przewodów rurowych z miedzi odtlenionej fosforem Cu-DHP, które 

pracowały w rurowo-płaszczowym wymienniku ciepła. Na podstawie zaawansowanych 

badao mikroskopowych  wyjaśniła, dlaczego w odtlenionej miedzi rozwija się korozja. 

Wykazała, że obecnośd powierzchniowych mikropęknięd spowodowanych powstawaniem 

tlenku miedzi jest pochodną występowania w materiale rury wtrąceo bogatych w fosfor, 

które sprzyjają wystąpieniu lokalnej reakcji anodowej, tak więc inicjacja korozji powstaje  

w obszarach niemetalicznych wtrąceo. Przyczyny korozji powiązała również z wadami 

powierzchniowymi powstałymi w procesie wytwarzania rur. Z kolei, charakteryzacja rozwoju 

niszczenia korozyjnego powłoki chromowo-niklowej stanowiącej pokrycie tłoczyska siłownika 

hydraulicznego była przedmiotem kolejnej pracy [P5]. Na podstawie badao SEM, EDX 

stwierdzono, że zużycie tłoczyska było efektem koegzystencji oddziaływao mechanicznych  

i korozyjnych. Autorka przedstawiała sekwencyjny mechanizm zużycia tłoczyska, który 

polegał na: pękaniu twardej powłoki Cr wskutek mechanicznej interakcji, korozji 

podpowłokowej spowodowanej oddziaływaniem jonów chlorkowych, odwarstwieniu 

powłoki chromowej i mechanicznego niszczenia miękkiej powłoki Ni aż do odsłonięcia 

stalowego podłoża stanowiącego katodę, co spowodowało powstanie wżerów korozyjnych.  

 Prace Habilitantki mają swoisty charakter ze względu na prowadzenie badao  

na niestandardowych obiektach, co wymagało od niej zastosowania odpowiedniej 

preparatyki próbek, doboru właściwych metod badawczych i opracowania dedykowanej 

metodologii. Efektem takiego postępowania jest patent w zakresie wytworzenia próbki do 

badao korozyjnych par galwanicznych [A6+. Takie podejście Autorka wdrożyła w badaniach 

nad mechanizmem zużycia korozyjnego stali austenitycznej 304L, które zachodziło  

w obecności miedzi w instalacjach przemysłowych *P6+. Przedstawiając dobrze 

udokumentowane wyniki badao mikroskopowych i składu chemicznego materiałów po 

testach elektrochemicznych wykazała, że w skali makroskopowej stal austenityczna stanowi 

katodę, ale po osadzeniu się na niej wydzieleo miedzi lokalnie może stanowid anodę, a więc 

przejśd w stan aktywny co prowadzi do korozji galwanicznej.   

 Habilitantka zdobywała doświadczenie badawcze i naukowe będąc wykonawcą 

licznych projektów badawczych, prac i ekspertyz na potrzeby przemysłu, a także w czasie 

odbytych staży przemysłowych. Szczególnie owocna okazała się współpraca z Akademią 

Morską w Szczecinie, w ramach której powstała praca dotycząca wpływu parametrów 

obróbki cieplnej na rozdrobnienie eutektyki przemienionej stopu Zn-4Al i jej korelację  
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z twardością i zużyciem korozyjnym tego stopu [P2]. Przeprowadzone badania 

mikrostrukturalne, pomiary twardości oraz testy elektrochemiczne pozwoliły Autorce na 

zbudowanie modelu mechanizmu korozji stopu Zn-4Al, a także określenie wpływu kinetyki 

procesu chłodzenia na formowanie struktury eutektyki, która decyduje o umocnieniu 

warstwy wierzchniej i odporności korozyjnej stopu. Zagadnienie to jest istotne z punktu 

widzenia projektowania obróbki cieplnej elementów maszyn narażonych na działanie jonów 

chlorkowych. Badania w kierunku identyfikacji i opisu mechanizmu niszczenia korozyjnego 

zaworu elektromagnetycznego wykonanego ze stopu ZnAl4Cu1 były przedmiotem pracy 

[P3]. W pracy tej uwagę zwraca wybór i przygotowanie próbek do badao, pozyskanych  

z poeksploatacyjnego zaworu, w sposób umożliwiający zobrazowanie formy i udowodnienie 

przyczyn korozji, która miała charakter międzykrystaliczny i rozprzestrzeniała się po 

granicach ziaren oraz w obszarach międzydendrytycznych. 
 

 Podsumowując ocenę osiągnięcia naukowego stwierdzam, że przedstawione powyżej 

prace wchodzące w skład powiązanego tematycznie cyklu publikacji mają charakter 

naukowo-badawczych. Ich poziom merytoryczny jest dobry, a ogólna ocena pozytywna. 

Wyniki badao w bardzo dobry sposób potwierdzają przeprowadzone analizy oraz znakomicie 

ilustrują proces niszczenia korozyjnego metali nieżelaznych, co dało gruntowną podstawę  

w budowie modeli mechanizmów zużycia. Jednak należy zaznaczyd, że ocenę osłabia fakt,  

że tylko w nielicznych przypadkach dokonano powiązania odporności korozyjnej  

z właściwościami mechanicznymi elementów maszyn i urządzeo, które są istotne ze względu 

na wytrzymałośd mechaniczną konstrukcji i trwałośd obiektu technicznego. Podobnie rzadko 

występują dane o szybkości korozji czyli ilościowego opisu intensywności zużycia 

korozyjnego względem czynników powodujących takie zużycie. Znajomośd takich 

parametrów umożliwia bowiem prognozowanie zużycia elementu i tym samym szacowanie 

czasookresu jego eksploatacji w określonych warunkach.  

 Tematyka prac badawczych, dotyczy złożonych problemów naukowych, łączy w sobie 

zagadnienia z zakresu inżynierii materiałowej oraz budowy i eksploatacji maszyn i wymaga 

interdyscyplinarnego podejścia w analizowaniu ich wyników. Ocena metaloznawcza 

badanych materiałów jest niezbędna do właściwej charakteryzacji i oceny zachodzących 

zmian korozyjnych. Takie podejście umożliwiło Habilitantce sformułowad naukowe wnioski 

dotyczące zjawisk wywołanych oddziaływaniami korozyjnymi w eksploatacyjnej warstwie 

wierzchniej części maszyn, urządzeo oraz konstrukcji inżynierskich, które dały podstawę do 

sformułowania praktycznych wniosków odnośnie wytwarzania i eksploatacji tych części 

wykonanych z materiałów metalowych, które pracują w środowisku korozyjnym. 

 Wspólną cechą prac naukowych z cyklu były badania i analiza wpływu mikrostruktury 

na zużycie korozyjne metali nieżelaznych i w tym obszarze do wartościowych osiągnięd 

Habilitantki o charakterze poznawczym oraz aplikacyjnym można zaliczyd: 

- dokonanie opisu oddziaływania elektrochemicznego mikrostruktury, ze szczególnym 

uwzględnieniem faz i wydzieleo obecnych w osnowie oraz ich wpływu na rozwój korozji  

w wybranych stopach aluminium i stalach narzędziowych, 
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- ocenę zmian zachodzących w warstwie wierzchniej spowodowanych zużyciem korozyjnym 

oraz określenie sposobu rozwoju i rozprzestrzeniania się korozji, co przekłada się na 

właściwości funkcjonalne i eksploatacyjne części maszyn oraz urządzeo, 

- określenie wpływu obróbki cieplnej na takie zmiany mikrostruktury, które inicjują oraz 

powodują rozwój korozji, 

- określenie wpływu procesów wytwarzania, w szczególności poprzez spajanie stopów 

aluminium o dużej wytrzymałości, na niejednorodności mikrostrukturalne powstałych 

połączeo, które powodują rozwój niszczenia korozyjnego. 

 Wymienione osiągnięcia wnoszą istotny wkład w rozpoznanie i rozwój zużycia 

korozyjnego, które występuje w elementach maszyn i urządzeo, a tym samym w rozwój 

wiedzy w zakresie dyscypliny inżynieria mechaniczna. Ostatecznie stwierdzam, że cykl 

powiązanych tematycznie publikacji przedstawiony przez dr inż. Marzenę Lachowicz, spełnia 

wymagania stawiane rozprawom habilitacyjnym określone przez aktualne regulacje prawne  

i może byd podstawą do ubiegania się o stopieo doktora habilitowanego w dyscyplinie 

inżynieria mechaniczna. 

 

3. Ocena pozostałego dorobku naukowo-badawczego 

 Działalnośd naukowo-badawcza dr inż. Marzeny Lachowicz (wcześniej Marzeny 

Podrez-Radziszewskiej) w okresie po doktoracie związana jest głównie z badaniami nad 

zużywaniem korozyjnym metalowych materiałów konstrukcyjnych o czym świadczy 

przeważająca liczba publikacji w tym obszarze. Natomiast tematyka badawcza przed 

doktoratem dotyczyła głównie badania mikrostruktury i właściwości mechanicznych oraz 

odporności na zużycie materiałów stosowanych na bioimplanty.  

 Z zestawienia liczbowego dorobku naukowego Habilitantki (Załącznik 4) wynika,  

że dorobek publikacyjny przed uzyskaniem stopnia doktora wynosił 18 współautorskich 

publikacji, w tym: 5 artykułów w czasopismach krajowych i 1 w czasopiśmie zagranicznym 

oraz 12 prac naukowych opublikowanych w materiałach konferencyjnych, a także 1 rozdział 

w podręczniku. Po uzyskaniu stopnia doktora w 2005 roku, dorobek naukowy powiększył się 

o kolejne 55 publikacji, w tym: 48 artykułów w czasopismach krajowych i międzynarodowych 

(w tym w bazie JCR) oraz inne publikacje, które zostaną omówione poniżej.  

Ocena dorobku oraz działalności naukowo-badawczej Habilitantki została dokonana  

w oparciu o kryteria wymienione w Rozporządzeniu MNiSW (Dz.U. nr 196, poz. 1165) z dnia 

1.09.2011 r. 

1) Autorstwo lub współautorstwo publikacji naukowych w czasopismach znajdujących się  

w bazie Journal Citation Reports (JCR): 

Habilitantka jest autorem 2 i współautorem 13 publikacji w czasopismach znajdujących 

się w bazie JCR (wszystkie po doktoracie). 

2) Autorstwo lub współautorstwo monografii, publikacji naukowych w czasopismach 

międzynarodowych lub krajowych innych niż znajdujące się w bazie JCR: 

Dorobek publikacyjny Habilitantki nieobjęty bazą JCR składa się z 89 prac, tj.: 

- 1 autorskiej monografii, 
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- 3 współautorskich rozdziałów w monografiach, 

- 39 artykułów - 3 autorskich i 36 współautorskich (w tym 6 przed doktoratem)  

w czasopismach wykazanych na listach MNiSW, obecnie MEiN (dawna lista B), 

- 44 publikacji naukowych - 2 autorskich i 42 współautorskich (w tym 12 przed 

doktoratem) w materiałach konferencyjnych, 

- 2 artykułów współautorskich w pozostałych czasopismach. 

3) Sumaryczny  impact factor publikacji naukowych według listy JCR, zgodnie z rokiem 

opublikowania:   19,028.   

4) Liczba cytowao publikacji i indeks Hirscha opublikowanych publikacji według bazy Web of 

Science (WoS) oraz Scopus:   

Zgodnie z danymi zamieszczonymi w autoreferacie Habilitantki (stan na dzieo  4.02.2021): 

- Web of Science: 72 cytowania (77 z autocytowaniami), h-index: 5; 

- Scopus: 83 cytowania (86 z autocytowaniami), h-index: 5, 

- a także, sumaryczna liczba punktów wg listy MNiSW (MEiN) 1111 (po doktoracie 1064). 

5) Autorstwo zrealizowanego oryginalnego osiągnięcia projektowego, konstrukcyjnego lub 

technologicznego: 

Habilitantka podczas realizacji 2 projektów badawczych brała udział w opracowaniu 

oryginalnej technologii nanoszenia powłok cynkowych (2017-2019) oraz w opracowaniu 

projektu specjalnego pontonu  aluminiowo-kompozytowego do budowy mostów 

pływających (2009-2011). 

6) Udzielone patenty międzynarodowe lub krajowe,   

Habilitantka jest współautorem 1 patentu krajowego. 

7) Wynalazki, wzory użytkowe i przemysłowe, które uzyskały ochronę i zostały wystawione 

na międzynarodowych lub krajowych wystawach lub targach:   Brak 

8) Autorstwo lub współautorstwo odpowiednio dla danego obszaru opracowao zbiorowych, 

katalogów zbiorów, dokumentacji prac badawczych, ekspertyz:   

Habilitantka opracowała dokumentację z prac badawczych realizowanych w ramach  

4 staży przemysłowych, w czasie których zdobyła doświadczenie w obszarze 

innowacyjnych technologii w latach 2017-2018, 2014-2015, 2014, 2012-2013. Opracowała 

również dokumentacje z prac badawczych wykonywanych w projekcie "Optymalizacja 

innowacyjnej technologii obróbki narzędzi plazmą niskotemperaturową", którego była 

wykonawcą w ramach Dolnośląskiego Bonu na Innowację (2014).   

9) Kierowanie międzynarodowymi lub krajowymi projektami badawczymi lub udział w takich 

projektach: 

Udział w projektach badawczych Habilitantki jest dominujący w okresie po doktoracie 

ponieważ tylko 1 praca badawcza, której była kierownikiem została zrealizowana  

w 2003 r. Po doktoracie brała czynny udział w 2 projektach badawczych jako wykonawca, 

tj. w projekcie "Nowatorska technologia nanoszenia antykorozyjnych powłok cynkowych  

z fazy gazowej w procesie obróbki cieplnej stali o podwyższonej wytrzymałości", 

specjalista ds. obróbki cieplnej, (Program Operacyjny Inteligentny Rozwój 2014-2020) oraz 

w projekcie rozwojowym pt. "Lekki, odporny na oddziaływanie degradacyjne środowiska, 
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hybrydowy ponton aluminiowo-kompozytowy do budowy mostów pływających klasy MLC 

70/110" (NCBiR 2009-2011). Zrealizowała również 9 prac badawczych finansowanych 

przez MNiSW, w tym w 3 była kierownikiem projektu. 

10) Międzynarodowe lub krajowe nagrody za działalnośd odpowiednio naukową albo 

artystyczną: 

- Stypendium Prezesa Rady Ministrów dla wybitnego młodego naukowca, 2011-2014, 

- Wyróżnienie Rady Instytutu Materiałoznawstwa i Mechaniki Technicznej Politechniki 

Wrocławskiej za pracę doktorską, 2005, 

- IV-te miejsce w I-szym Ogólnopolskim Konkursie o Dyplom i Nagrodę Prezesa SIMP na 

najlepszą pracę dyplomową o profilu mechanicznym, 2000. 

11) Wygłoszenie referatów na międzynarodowych lub krajowych konferencjach 

tematycznych: 

Habilitantka  uczestniczyła w  48  konferencjach  naukowo-technicznych  (po doktoracie  

w 39), podczas których w zdecydowanej większości przypadków prezentowane były 

wyniki badao w formie ustnych wystąpieo i kilku posterów. W kilku konferencjach była 

uczestnikiem jako współautor lub z racji pełnionej funkcji np. członka komitetu 

naukowego. Sumarycznie wygłosiła 40 referatów (8 przed doktoratem) głównie na 

krajowych i kilku międzynarodowych konferencjach. Aktywnośd konferencyjną 

Habilitantki oceniam wysoko. 
 

 Podsumowując ocenę działalności naukowo-badawczej dr inż. Marzeny Lachowicz,  

w odniesieniu do kryteriów wskazanych w Rozporządzeniu MNiSW z dn. 1.09.2011 r., 

stwierdzam, że Habilitantka spełniła kryteria formalne stawiane kandydatom ubiegającym 

się o stopieo naukowy doktora habilitowanego (prawie wszystkie 10 na 11 kryteriów zostało 

wypełnionych). Aktywnośd publikacyjną oraz konferencyjną Habilitantki oceniam bardzo 

dobrze, a cytowalnośd publikacji określoną indeksem Hirscha jako dobrą. W pozostałych 

przypadkach działalnośd Habilitantki jest dostateczna. 

 

4. Ocena dorobku dydaktycznego, popularyzatorskiego, organizacyjnego oraz współpracy 

międzynarodowej 

 Dr inż. Marzena Lachowicz prowadzi działalnośd dydaktyczną głównie na Wydziale 

Mechanicznym Politechniki Wrocławskiej, gdzie pracuje na stanowisku adiunkta badawczo–

dydaktycznego. Ponad to była wykładowcą z zakresu badania materiałów inżynierskich  

w Wyższej Szkole Inżynierii Dentystycznej w Ustroniu (2007-2011) oraz prowadziła dwiczenia 

z towaroznawstwa w Międzynarodowej Wyższej Szkole Logistyki we Wrocławiu (2008-2010). 

W Politechnice Wrocławskiej prowadzi dwiczenia laboratoryjne oraz projektowe  

z materiałoznawstwa na wszystkich kierunkach Wydziału Mechanicznego (WM) oraz  

na Mechanice i budowie maszyn Wydziału Mechaniczno-Energetycznego i na kierunku 

Inżynieria materiałowa na Wydziale Chemicznym. Z materiałoznawstwa prowadzi również 

wykłady na 3 kierunkach WM (AiR, MiBM, ZiIP) dla studentów studiów stacjonarnych  

i niestacjonarnych. Habilitantka opracowała autorskie programy studiów w języku polskim  
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i angielskim z przedmiotów „Materiałoznawstwo I” i „Materiałoznawstwo II” dla kierunku 

Robotyka i Automatyzacja Procesów, a także „Korozja i ochrona przeciwkorozyjna” oraz 

„Degradacja i recykling materiałów” dla kierunku Mechanika i Budowa Maszyn. Jest również 

współautorem dwóch rozdziałów w skrypcie dla studentów. Angażuje się w proces 

kształcenia kadr jako promotor prac dyplomowych inżynierskich oraz magisterskich, a także 

jako członek Komisji Prac Dyplomowych. Habilitantka ciągle doskonali również swoje 

umiejętności o czym świadczy jej udział w kursach dla nauczycieli akademickich w ramach 

projektu „Innowacyjna Uczelnia - Innowacyjny Nauczyciel”. Ponadto była zaangażowany  

w działalnośd organizacyjną na uczelni, między innymi w realizację projektu „Przebudowa 

budynku B-1 w kompleksie gmachów Politechniki Wrocławskiej wraz z unowocześnieniem 

infrastruktury dydaktycznej budynków B1 i B2” , a także działalnośd popularyzującą naukę 

m.in. poprzez czynny udział w Dolnośląskim Festiwalu Nauki, organizacji konferencji, a także 

wykonanie wielu recenzji publikacji naukowych. 

 Szczegółowa analiza dorobku dydaktycznego, popularyzatorskiego i organizacyjnego 

Habilitantki została przeprowadzona w oparciu o kryteria wymienione w Rozporządzeniu 

MNiSW (Dz.U. nr 196, poz. 1165) z dnia 1.09.2011 r. 

1) Uczestnictwo w programach europejskich i innych programach międzynarodowych  

lub krajowych:   

Habilitantka uczestniczyła w: 

- 4 projektach europejskich finansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego  

w 2005-2006 (Menadżer projektu B-R - studia podyplomowe), 2012-2013 (Inspiracje 

stażowe naukowców dla innowacyjnego biznesu), 2014 (Laboratorium biznesu) i 2019 

(Program Wiedza Edukacja Rozwój); 

- 2 edycjach krajowego Programu Wsparcia Partnerstwa Szkolnictwa Wyższego i Nauki 

oraz Sektora Aktywności Gospodarczej "MOZART" w 2014 i 2016; 

- Regionalnym Programie Operacyjnym Woj. Dolnośląskiego realizując prace badawczo-

rozwojowe w ramach Dolnośląskiego Bonu na Innowację (2014); 

- szkoleniach z zakresu kompetencji dydaktycznych (2), obsługi specjalistycznego sprzętu 

badawczego (4) oraz podnoszących umiejętności eksperymentalne (3).   

2) Udział w międzynarodowych lub krajowych konferencjach naukowych lub udział  

w  komitetach organizacyjnych tych konferencji:   

Udział Habilitantki w 48  konferencjach  naukowo-technicznych  (po doktoracie w 39) 

świadczy o jej bardzo dużej aktywności w tym obszarze, który obejmuje zarówno czynny 

udział w konferencjach, udział związany z pełnioną funkcją  oraz organizacje konferencji. 

W szczególności są to: 

- 40 referaty wygłoszone na 7 międzynarodowych 33 krajowych konferencjach, 

- udział w komitetach naukowych 5 konferencji, 

- udział w komitetach organizacyjnych 3 konferencji.      

3) Otrzymane nagrody i wyróżnienia:   

- 3 krotnie w 2020, 2013 i 2008 r. Nagroda Rektora Politechniki Wrocławskiej w uznaniu 

wyróżniającego wkładu w działalnośd Uczelni; 
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- Nominacja Senatu Politechniki Wrocławskiej do Nagrody Prezesa Rady Ministrów  

za pracę doktorską (2006), 

- wyróżnienie w postaci Odznaczenia Brązową Odznaką SIMP (2005), 

- IV-te miejsce w I-szym Ogólnopolskim Konkursie o Dyplom i Nagrodę Prezesa SIMP  

na najlepszą pracę dyplomową o profilu mechanicznym (2000). 

4) Udział w konsorcjach i sieciach badawczych:  Brak 

5) Kierowanie projektami realizowanymi we współpracy z naukowcami z innych ośrodków 

polskich i zagranicznych, a w przypadku badao stosowanych we współpracy  

z przedsiębiorcami:   

Habilitantka była odpowiedzialna za realizację projektów badawczych związanych  

z wdrażaniem innowacyjnych technologii wytwarzania w czasie 4 krajowych staży 

przemysłowych (trwających od 4 miesięcy do 1 roku).  

6) Udział w komitetach redakcyjnych i radach naukowych czasopism: 

Dr inż. Marzena Lachowicz jest członkiem Rady recenzentów w znaczących czasopismach 

takich jak: Applied Science (IF 2.474) oraz Symmetry (IF 2.645) oraz pełni funkcje 

redaktora tematycznego w czasopiśmie Crystals (IF: 2.404).  

7) Członkostwo w międzynarodowych lub krajowych organizacjach i towarzystwach 

naukowych: 

Habilitantka jest członkiem w 1 towarzystwie naukowym (SIMP) oraz była członkiem  

3 organizacji naukowych tj.  Komisji Inżynierii Biomedycznej Wrocławskiego Oddziału PAN 

we Wrocławiu (2 kadencje), Zarządu Koła SIMP przy Politechnice Wrocławskiej, Rady 

Instytutu Materiałoznawstwa i Mechaniki Technicznej Politechniki Wrocławskiej  

(2 kadencje). 

8) Osiągnięcia dydaktyczne i w zakresie popularyzacji nauki lub sztuki: 

W obszarze tym wyróżnid można następujące osiągnięcia: współautorstwo dwóch 

rozdziałów w skrypcie akademickim, udział w opracowaniu koncepcji i uruchomieniu 

stanowiska do badao korozyjnych, udział w opracowaniu projektu modernizacji 

pomieszczeo dydaktyczno-laboratoryjnych. 

W zakresie popularyzacji nauki do osiągnięd Habilitantki można zaliczyd: wygłoszenie 

prelekcji w ramach IX Dolnośląskiego Festiwalu Nauki, aktywną działalnośd jako Sekretarz 

Komisji Inżynierii Biomedycznej Wrocławskiego Oddziału PAN (2009-2014), a także czynny 

udział jako przewodnicząca sesji na Ogólnopolskich Konferencjach Młodych Pracowników 

Nauki pn. Szkoła Inżynierii Materiałowej.  

9) Opieka naukowa nad studentami i lekarzami w toku specjalizacji: 

Promotor 11 prac magisterskich i 10 inżynierskich na kierunkach Mechanika i Budowa 

Maszyn, Automatyka i Robotyka, Transport. 

10) Opieka naukowa nad doktorantami w charakterze opiekuna naukowego lub 

promotora pomocniczego, z podaniem tytułów rozpraw doktorskich: 

Habilitantka jest promotorem pomocniczym w przewodzie doktorskim (doktorat 

wdrożeniowy), tytuł rozprawy doktorskiej: „Opracowanie wysokowydajnej technologii 
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wytwarzania zaworu ze stali chromowo-niklowej przeznaczonego dla samochodów 

ciężarowych". 

11) Staże w  zagranicznych lub krajowych ośrodkach naukowych lub akademickich:   

W ramach realizowanych wspólnych prac badawczych Habilitantka współpracowała  

z następującymi krajowymi ośrodkami naukowymi i akademickimi: Akademia Morska  

w Szczecinie (7 prac), Instytut Metalurgii i Inżynierii Materiałowej PAN w Krakowie  

(2 prace), Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie (2 prace), Wojskowa Akademia 

Techniczna w Warszawie (2 prace), Politechnika Świętokrzyska, Instytut Niskich 

Temperatur i Badao Strukturalnych PAN we Wrocławiu, Instytut Spawalnictwa  

w Gliwicach, Politechnika Częstochowska. 

12) Wykonanie ekspertyz lub innych opracowao na zamówienie organów władzy 

publicznej, samorządu terytorialnego, podmiotów realizujących zadania publiczne lub 

przedsiębiorców:   

W tym obszarze działalnośd Habilitantki uważam za wyróżniającą, była bowiem 

współautorką 63 ekspertyz i opinii technicznych realizowanych na potrzeby przemysłu. 

13) Udział w zespołach eksperckich i konkursowych:   

Udział w Komisji Prac Dyplomowych na studiach pierwszego i drugiego stopnia dla 

kierunków: Mechanika i Budowa Maszyn, Zarządzanie i Inżynieria Produkcji. 

14) Recenzowanie projektów międzynarodowych lub krajowych oraz publikacji  

w  czasopismach międzynarodowych i krajowych:   

Dorobek Habilitantki związany z recenzowaniem i opiniowaniem publikacji naukowych 

jest wyróżniający i obejmuje recenzowanie publikacji głównie w czasopismach 

znajdujących się na liście JCR - 36 recenzji (w czasopismach Q1: 24, Q2/Q3: 9 i Q4:3) oraz 

w wykazie MEiN - 3 recenzje. Są to w szczególności czasopisma:  Archives of Civil and 

Mechanical Engineering, Engineering Failure Analysis, Materials. 
 

 Podsumowując stwierdzam, że w ocenie dorobku dydaktycznego  

i popularyzatorskiego oraz współpracy międzynarodowej w odniesieniu do 14 kryteriów 

ujętych w Rozporządzaniu MNiSW z dnia 1.09.2011 r., Habilitantka wypełnia 13 jednak nie 

wszystkie w sposób całkowity, co daje wynik dobry. Dorobek dydaktyczny dr inż. Marzeny 

Lachowicz jest właściwy dla posiadanego stażu pracy na stanowisku badawczo-

dydaktycznym, a wyróżnid należy prowadzone przez nią wykłady na kilku kierunkach 

studiów. Wykazuje zaangażowanie w działalnośd organizacyjną na uczelni w sposób 

dostateczny, a jej działalnośd popularyzująca naukę i organizacyjna szczególnie w obszarze 

konferencji jest dobra.  Natomiast współpraca międzynarodowa Habilitantki jest skromna, 

zwłaszcza w świetle barku staży zagranicznych czy też współpracy badawczej z ośrodkami 

zagranicznymi. Zakres ten rekompensuje jednak wykonanie przez Dr inż. Marzenę Lachowicz  

36 recenzji artykułów w znaczących czasopismach z listy JCR, co jest bardzo dobrym 

osiągnięciem, a także jej udział w komitetach redakcyjnych i radach naukowych czasopism 

międzynarodowych. Świadczy to o dostrzeżeniu wyników badao Habilitantki  

w międzynarodowym środowisku naukowym. Wspomnied również należy jej udział w kilku 

międzynarodowych konferencjach naukowych. 




